
ЛЬВІВСКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВЕТЕРИНАРНОЇ                              

МЕДИЦИНИ ТА БІОТЕХНОЛОГІЙ ІМЕНІ С.З.ГЖИЦЬКОГО 

                                           БІБЛІОТЕКА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            БЕРКО ЙОСИП МИКОЛАЙОВИЧ 

                                (до 85-річчя від дня народження) 

 

                                   біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Львів – 2023 

 

 



 2 

 

 

                              БЕРКО ЙОСИП МИКОЛАЙОВИЧ 

 

 

 

 
 

 

Доктор біологічних наук, професор, завідувач кафедри біології Львівського 

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені    

С.З. Гжицького у 1983–2010 роках, академік Академії наук вищої освіти 

України,  дійсний член Наукового товариства імені Шевченка, почесний член 

Українського ботанічного товариства. 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

УДК 016:  

 К 119 

 

 

Укладач: Й. М. Берко,  

 

Науковий редактор: М. Р. Грицина 

 

Технічний редактор:  М. А. Захарчишин 

 

 

Берко Йосип Миколайович (до 85-річчя від дня народження) :  

[Електронний ресурс]  : біобібліогр. покажч. / [уклад. Й. М. Берко ; наук. 

ред. М. Р. Грицина ; техн .ред  М. А. Захарчишин] ; Бібліотека Львівського 

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені 

С. З. Гжицького . – Львів, 2023. – С. 29. – (дата звернення: 1.09.2023). – 

Режим доступу: books.lvet.edu.ua (Інституційний репозитарій). – Назва з 

екрану. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Покажчик присвячений  доктору біологічних наук, професору Йосипу 

Миколайовичу Берку. Знайомить з життям, професійною діяльністю на 

науково-дослідницькій та науково-педагогічній ниві, а також з науковим 

доробком вченого в галузі ботаніки. Видання відображає  монографії, 

наукові статті, доповіді та виступи на міжнародних наукових 

конференціях. Покажчик складений до 85-річчя від дня народження 

професора  Берка Йосипа Миколайовича.. 

Видання розраховане на науковців, викладачів, аспірантів, студентів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

                                                          Зміст 

 

 

 

 

Передмова………………………………………………………….......5 

 

Розділ 1. Біографічні відомості ………………………………………6 

 

Розділ 2 Основні дати життя та діяльності   

проф.Берка Й.М.……………………………………………………......7  

 

Розділ 3. Праці проф. Берка Й.М.... …………………………………...7 

 

Розділ 4. Кандидатські дисертації, захищені під керівництвом                          

проф. Берка Й.М.…………………………………………................... 26   

 

Розділ 5. Публікації про життя та науково-педагогічну діяльність                   

проф. Берка Й.М..……………………………………………………...26 

 

Додатки………………………………………………………………....26 

 

Іменний покажчик авторів ………..…………………………………..28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

                                           ПЕРЕДМОВА 

 

     Біобібліографічний покажчик підготовлений до 85-річчя від дня 

народження  Йосипа Миколайовича Берка – вченого та педагога, доктора  

біологічних наук, професора, завідувача кафедри біології та проректора 

по виховній роботі Львівського національного університету ветеринарної 

медицини та біотехнологій імені С.З. Гжицького у 1983–2010 роках, 

академіка Академії наук вищої освіти України, дійсного члена Наукового 

товариства імені Шевченка, почесного члена Українського ботанічного 

товариства. 

     З матеріалів видання читач дізнається про життя та науково-

педагогічну діяльність проф. Берка Йосипа Миколайовича, відомого 

вченого в галузі біології, педагога, доктора біологічних наук.  

     Матеріали у покажчику розташовано у хронологічних рамках за 

роками, в межах років – за алфавітом назв.  Праці проф. Й.М.Берка 

охоплюють період з 1963 по 2019 роки. До видання включені  праці, які 

зберігаються  в особистому архіві вченого та  у фондах бібліотеки і 

переглянуті de-vizu.     

     Довідковий матеріал у покажчику згруповано у такі розділи: 

«Передмова», розділ 1. «Біографічні відомості», розділ 2. «Основні дати 

життя та діяльності проф. Й.М.Берка», розділ 3. «Праці проф. Й.М.Берка»,    

розділ 4. «Кандидатські дисертації, захищені під керівництвом проф. 

Й.М.Берка», розділ 5. «Публікації про життя та науково-педагогічну 

діяльність  Й.М.Берка» та «Додатки». В кінці видання подано  іменний 

покажчик авторів. 

     Метою видання є ознайомлення користувачів з вченим, науковцем   

університету, проректором з виховної роботи, який  запропонував нову 

схему організації виховного процесу в університеті, основою якої став 

спецкурс «Основи української державності, культури та духовності». У 

своїй монографії «Світ рослин у мистецтві та поезії  Тараса Шевченка»,  

автор вперше провів наукове дослідження значення світу рослин в 

літературно-художній творчості Кобзаря. 

     Сподіваємось, що даний покажчик буде корисним для тих, хто 

цікавиться  актуальними проблемами ботаніки, географії, науковим 

аналізом літературних творів, дослідженням літературно-художньої 

діяльності Т.Г.Шевченка та національно-патріотичним вихованням.  

 

                                                                  Пилипчак Г.С.,                 

                                                 заступник директора бібліотеки. 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

                                  БІОГРАФІЧНІ  ВІДОМОСТІ 

. 

Народився Йосип Миколайович Берко 10 жовтня 1938 року в с. Дрогоїв 

Перемишльського повіту на споконвік українських землях, що входять до 

складу Польщі. Навесні 1945 р. переселений в колишню Українську РСР (с. 

Верхня Білка Пустомитівського району Львівської області). 

Після закінчення середньої школи впродовж 1955–1960 рр. навчався на 

географічному факультеті Львівського державного університету імені Івана 

Франка. Працював молодшим науковим співробітником Львівського науково-

природознавчого музею АН УРСР (1961–1963) та Інституту ботаніки АН УРСР 

(1963–1968). З вересня 1968 р. – на викладацькій роботі у Львівському 

зооветеринарному інституті (тепер – Львівський національний університет 

ветеринарної медицини та біотехнологій імені С.З. Гжицького).  

Завідував кафедрою ботаніки, згодом кафедрою біології (1983–2010), певний 

час за сумісництвом обіймав посаду проректора з виховної роботи (1994–2003). 

Запропонував нову схему організації виховного процесу в університеті, 

основою якої став спецкурс «Основи української державності, культури та 

духовності» – програми для наставників студентських академічних груп та 

посібника, що має гриф  Міністерства освіти і науки України. 

        Захистив за спеціальністю «ботаніка» кандидатську дисертацію 

(«Рослинність Горган та її народногосподарське значення») в 1967 р., 

докторську – «Життєві форми губоцвітих України (структура, морфогенез, 

класифікація)» – у 1994 р. Учене звання професора було надано в 1996 р. 

 Автор понад 160 наукових праць з актуальних проблем ботаніки,  

педагогіки вищої школи, національно-громадянського виховання, наукового 

аналізу літературних творів, а також низки популярних статей. Автор 

монографії «Світ рослин у мистецтві та поезії  Тараса Шевченка», видана у 

Львові у2019 році.   

 Підготував одну кандидатку біологічних наук Грицину М.Р. 

Двічі нагороджений Почесними грамотами Міністерства аграрної політики 

України та Почесною грамотою Міністерства освіти і науки України. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

ОСНОВНІ  ДАТИ  ЖИТТЯ ТА ДІЯЛЬНОСТІ        ПРОФЕСОРА   

                        БЕРКА ЙОСИПА МИКОЛАЙОВИЧА 

 

10 жовтня 1938 р. – народився  в с. Меденичі Дрогобицького 

району Львівської області  

1955–1960рр. –  навчався на  географічному факультеті      

Львівського державного університету імені  Івана Франка   

1961–963рр.  – молодший науковий співробітник Львівського 

науково-природознавчого музею АН УРСР 

1963–1968рр.  – молодший науковий співробітник Інституту 

ботаніки АН УРСР 

1967р. захистив кандидатську дисертацію                                           

1968р. –  викладач у Львівському зооветеринарному інституті 

1983–2010рр. – завідувач кафедри ботаніки, згодом кафедри біології 

1994р. –  захистив докторську дисертацію  

1994–2003рр. – проректор з виховної роботи 

1996р. – присвоєне учене звання професора 

2010р. – профессор кафедри екології та біології 

 

 

 

 
 

     ПРАЦІ ПРОФЕСОРА  БЕРКА ЙОСИПА МИКОЛАЙОВИЧА 

                                                ( 1963–2019)                                                                                                                                                                                                                                              
 

1963 
 

1. Про зростання трави  Ройля  (Impatiens Roylei. Walp,) під Львовом              

/ Й. М. Берко // Укр. ботан. журн. – 1963. – Т. 20, № 1. – С. 102–103. 

 

2. Вплив екстрактів деяких рослин на проростання насіння  іван-чаю 

вузьколистого (Chamaenerium angustifolium (L.) Scop. / Й. М. Берко //  Екологія 

та систематика рослин Карпат і прилеглих територій. – К.: Вид-во АН УРСР. 

1963. – С. 45–52. 

 

3. Деякі еколого-біологічні особливості іван-чаю вузьколистого 

(Chamaenerium angustifolium (L.) Scop.) на різних висотах над рівнем моря на 

Чорногорі  / Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1963. –Т. 20, № 5. – С. 76–86. 

 

1964 

 
4.  К проекту геоботанической карты Украинских Карпат (масштаб             

1: 20 000) / Й. М. Берко, И. С. Артемчук, К. А. Малиновский и др. //  Геоботан. 

картографирование. – М.-Л.: Изд. АН СССР, 1963. – С. 44–48. 

 



 8 

5. Борщівник Мантегацці (Heracleum mantegazzianum Som. et Lov.) в 

Українських Карпатах / Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1964. –Т. 21, № 4. – 

С. 104–106. 

6. Загальні закономірності поширення деревно-чагарникової  рослинності у 

верхів’ї  басейну Лімниці / Й. М. Берко //  Рослинність Українських Карпат і 

шляхи її раціонального використання. – К.: Наук. думка, 1964. – С. 97–111. 

 

1965 
 

7. Растительность бассейна Лимницы в Горганах / И. Н. Берко //  Третья 

научн. конф. молодых специалистов Ин-та ботаники АН УССР :тез. докл. – К.: 

Наук. думка, 1965. – С. 5-6. 

 

8. Геоботанічні доповіді на Другій Українській селевій нараді (Львів, 16–18 

грудня 1964р.) / Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1965. – Т. 22, № 4. –            

С. 113–115. 

1966 
 

9. Знахідка зірочника  розлогого (Stellaria diffusa Wald.) в Горганах                 

/ Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1966. –Т. 23, № 3. – С. 80–82. 

 

     10. Рослинний покрив селенебезпечних районів Українських Карпат, його 

захисні функції, раціональне використання і збереження / Й. М. Берко                

//  Охорона природи захід. обл. України. – Львів: Вид-во Львівськ. ун-ту, 1966. 

– С. 68–72. 

 

11.  Роль рослинного покриву в запобіганні сельових явищ в Українських 

Карпатах /  Й. М. Берко //  Селі України. – К.: Наук. думка, 1966. – C. 65–72. 

 

1967 

 
12. О детальном крупномасштабном картировании растительности 

селеопасных бассейнов Украинских Карпат / И. Н. Берко //  Геоботаническое 

картографирование. – М.-Л.: Наука, 1967. – С. 67–71. 

13.  Коліщук В. Г. Ріст видів сосни і зміни клімату в Українських Карпатах 

/В. Г. Коліщук, Й. М. Берко  //  Укр. ботан. журн. – 1967. – Т. 24, № 2. –                          

С. 39–47. 

14.  Растительность Горган и ее народнохозяйственное значение  

/ И. Н. Берко : автореф. дис. на соискание уч. степ.  канд. биол. наук. – К., 1967. 

– 20с. 

1968 

 
15.  Рослинність Горган і її народногосподарське значення / Й. М. Берко    

// Досягнення ботан. науки на Україні. – К.: Наук. думка, 1968. – С. 23. 

 



 9 

1969 

 
16.  Остап Волощак (До 50-річчя від дня смерті) / Й. М. Берко//  Укр. ботан. 

журн. – 1969. – Т. 26, № 6. – С. 126–130. 

 

1970 

 
17.  Фітоценотичний нарис смерекових лісів (Piceeta abietis) на Горганах       

/ Й. М. Берко // Укр. ботан. журн. – 1970. – Т. 27, № 5. – С. 608–613. 

 

18. Особливості морфогенезу чорниці (Vaccinium myrtillus L.) у високогір’ї 

Українських Карпат / Й. М. Берко, В. Г. Коліщук //  Укр. ботан. журн. – 1970. – 

Т. 27, № 6. – С. 731–737. 

1971 

 
19. До характеристики життєвого циклу лядвенця рогатого на пасовищах             

/ Й. М. Берко, Н. Ф. Ковальчук // Розведення, генетика та годівля 

сільськогосподарських тварин : наук. праці /Львівський зоотехнічно-

ветеринарний інститут. – Львів, 1971. − С. 152–158 : рис. 

 

1972 

 
20.  Порівняльно-морфогенетичний аналіз двох видів роду шавлія (Salvia 

L.) / Й. М. Берко // V з’їзд Укр. ботан. т-ва: тези доп. – Ужгород, 1972. –           

С. 160–161. 

 

1973 

 
21. Методичні вказівки та контрольні завдання з ботаніки для студентів-

заочників зооінженерного і ветеринарного відділень /Й.  М. Берко,                    

С. О. Гелемей − Львів, 1973. – 42 с. 

1974 
 

22.  Особливості великого життєвого циклу шавлії лучної (Salvia pratensis 

L.) /  Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн.  – 1974. −Т. 31, № 1. – С. 4–11. 

 

23. Особливості великого життєвого циклу шавлії кільчастої  (Salvia 

verticillata L.) / Й. М. Берко  //  Укр. ботан. журн.  – 1974. – Т. 31, № 6. –                           

С. 702–705. 

1975 

 
24. Морфогенез та життєва форма кадила мелісолистого (Melittis 

melissophyllum L.) / Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1975. – Т. 32, № 2. –          

С. 144–152. 



 10 

 

25. До питання застосування біологом-морфологічного методу в 

біогеоценологічних дослідженнях / Й. М. Берко //Біогеоценологічні 

дослідження на Україні(природні і штучні екосистеми, їх структурно-

функціональні особливості та раціональне використання): І-а Республіканська 

нарада. – Львів, 1975. – С. 5–7. 

 

26.  Карты растительности ключевых участков в поясе горнах буковых 

лесов (Украинские Карпаты) / И. Н. Берко // ХІІ Международный ботан. 

конгресс.  Путеводитель по выставке ″Геоботаническое картографирование в 

СССР″. 1. Карты растительности. – Ленинград: Наука, 1975. – С. 17. 

 

1976 

 
27.  До питання вивчення і періодизації великого життєвого циклу 

вегетативно рухливих рослин / Й. М. Берко  // Укр. ботан. журн. – 1976. – Т. 33, 

№ 6. – С. 604–609. 

 

28.  Берко Й. М.  Некоторые вопросы изучения и периодизации більшого 

жизненного цикла вегетативно подвижных растений /И. Н. Берко //  Структура 

и динамика растительного покрова: матер. конф. – Москва: Наука, 1976. –        

С. 143–145. 

1977 

 
29. Берко Й. М.  Рецензія на книгу:  Зиман С. Н.  Жизненные формы и 

биология степних растений Донбасса.  //  Укр. ботан. журн.  – 1977. – Т. 34,      

№ 4. – С. 434–435. 

        30.  Морфогенез монокарпічного пагона напівдеревних і трав'яних 

життєвих форм губоцвітих / Й. М. Берко //  VІ  з’їзд  Укр. ботан. т-ва: тези доп. 

– К.: Наук. думка, 1977. – С. 225.  

1978 

 
31. Структурно-морфологічні особливості загонової системи Teucrium 

pannonicum A. Kerner / Й. М. Берко  // Укр. ботан. журн. – 1978. – Т. 35, № 4. – 

С. 349–355. 

1979 

 
32.  Життєвий цикл кореневищного вегетативного  малорічника Stachys  

sylvatica L./ Й. М. Берко  //  Укр. ботан. журн. – 1979. – Т. 36, № 2. –                          

С. 147–152. 

33.  До семантики і вживання термінів «напіврозетковий пагін» і 

«напівирозеткові рослини» / Й. М. Берко // Укр. ботан. журн. – 1979. – Т. 36,    

№ 3. – С. 269–271. 

34.  Онтоморфогенез життєвої форми напівчагарника  Teucrium pannonicum 

Kern. / Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1979. – Т. 36, № 4. –  С. 297–301. 



 11 

1980 

 
35.  Большой жизненный цикл буквицы лекарственной Betonica officinalis 

L. / И. Н. Берко //  Биол. науки. – 1980. − № 1. – С. 83–90. 

 

1981 

 
36. Методичні вказівки з основ ботаніки (для студентів І курсу 

зооінженерного факультету) / Й. М. Берко. – Львів, 1981. – 90 с.  

 

1982 

 
37. Біолого-морфологічні особливості і життєвий цикл Lycopus europaeus 

L. / Й. М. Берко //  Укр. ботан. журн. – 1982. – Т. 39, № 4. – С. 36–42. 

 

38.  Вопросы биоморфологии и эволюции вегетативних однолетников          

/ И. Н. Берко // VІІ сьезд Укр. ботан. о-ва: тез. докл. – Киев: Наук. думка, 1982. 

– С. 42. 

1983 

 
39.  Синонтогенез  Prunella  grandiflora (L.) Jacg. / Й. М. Берко // Укр. ботан. 

журн. – 1983. − Т. 40, № 5. – С. 36–40. 

 

1987 

 
40.  Будова загонових систем видів роду Thymus L. флори України                         

/ Й. М. Берко // Укр. ботан. журн. – 1987. – Т. 44, № 2. – С. 26–32. 

41.  Будова пагонових систем секції Goniothymus  Klok. роду Thymus L.  

флори України / Й. М. Берко  // Укр. ботан. журн. – 1987. – Т. 44, № 6. –                  

С. 43–51. 

42.   Тимьяны Украины: структура побеговых систем и жизненные формы   

/ И. Н. Берко // VIII сьезд Укр. ботан. о-ва: тез. докл. – К.: Наук. думка, 1987. – 

С. 34. 

43. О методике моделирования морфологического строения 

монокарпического побега травянистых многолетников / И. Н. Берко                           

// V Всесоюзн. школа по теоретической морфологии растений: научн. докл. −  

Львов, 1987. – С. 29–33. 

1988 

 
        44.  О технологи выращивания лядвенца рогатого в условиях западных 

районов УССР / Й. М Берко, И. Ф. Батюк  // Энергосберегающие технологи 

производства, заготовки и хранения кормов: Республ. научн.-техн. конф. – 

Винница, 1988. – С.11. 

 



 12 

45.  Типи пагонових систем  і життєві форми видів секції  Verticillati (Klok. 

et Shost.)  Klok  роду  Thymus L. флори України / Й. М. Берко // Укр.  ботан. 

журн.  – 1988. – Т. 45, № 1. – С. 27–32. 

 

1989 
 

46. Козій Б. І. Методика позонального моделювання будови 

монокарпічного пагона трав’яних багаторічників /Б. І. Козій, Й. М. Берко            

//  Укр. ботан. журн.  – 1989. – Т. 45, № 2. – С. 93–97. 

 

1990 

 
 47. Топографічна насінна продуктивність лядвенця трясовинного і її 

залежність від способу використання травостою /Й. М. Берко, Л. І. Сопільник, 

Т. А. Солеванюк //  Інтенсивна технологія виробництва і заготівлі кормів: тези 

доп. республ. наради-семінару (29-30 травня 1990 р.). – Львів: НДІ 

землеробства і тваринництва західних. районів УРСР, 1990. – С. 35. 

 

48. Методичні вказівки для лабораторних занять та індивідуальної роботи з 

основ ботаніки /Й. М. Берко. − Львів, 1990. – 48 с . 

 

1991 

 
49. Біологія розвитку і насіннєвого розмноження лядвенця рогатого в 

умовах Львівської області / Й. М. Берко, І. Ф. Батюк, М. В. Черевко  //Тези 

доповідей міжнародної наукової конференції, присвяченої 110-м роковинам від 

дня заснування інституту (1881-1991) : матер. конф. /Львівський 

зооветеринарний інститут. − Львів, 1991. − С. 4–5. 

 

50. Козій Б. І. Гармонійний аналіз у порівняльній оцінці метамерної будови 

монокарпічних пагонів рослин / Б. І. Козій, Й. М. Берко  //  Укр. ботан. журн. – 

1991.  – Т. 48, № 4. – С. 87–90. 

 

51.  Поздовжня симетрія пагона як систематична ознака / Й. М. Берко,       

Б. І. Козій // Укр. ботан. журн. – 1991. – Т. 48, № 5. – С. 33–42. 
 

1992 
 

52. Елементарний метамер морокапічного пагона та його 

морфогенетичний ефект / Й. М. Берко // 43-а наук.-вироб.конф. : тези доп.           

/ Львівська академія ветеринарної медицини. − Львів, 1992. − С. 73. 

 

53.  Метамерна будова монокарічних пагонів чебреців України та її 

моделювання  / Й. М. Берко, Б. І. Козій // 43-а наук.-вироб.конф. : тези доп.         

/ Львівська академія ветеринарної медицини. − Львів, 1992. − С. 73. 

 



 13 

1993 
 

54. Життєві форми губоцвітих України (структура, морфогенез, 

класифікація) / Й. М. Берко : автореф. дис. на здобуття наук. ст. докт. біол. 

наук. – Київ, 1993. – 40 с. 

1994 

 
55.  Типи онтогенезу і синонтогенгезу квіткових рослин /  Й. М. Берко        

//  Вивчення онтогенезу рослин природних та культурних флор у ботан. садах 

Євразії. – Київ-Львів, 1994. – С. 12–13. 

 

1995 

 
56.  Програма виробничої лікарської практики студентів V курсу 

факультету ветеринарної медицини/ Й. М. Берко, Р. Й. Кравців, М. В. Козак,    

С. П. Хомин − Львів: Львів. акад. вет. медицини імені С. З. Гжицького, 1995. – 

29 с. 

57. Робоча програма навчальної практики для студентів факультету 

ветеринарної медицини / Й. М. Берко, Р. Й. Кравців, В. С. Кононенко та ін. – 

Львів, 1995. – 34 с. 

1996 
 

58.  Деякі актуальні питання екологічної морфології рослин  / Й. М. Берко 

// Актуальні проблеми медицини, біології, ветеринарії і сільського 

господарства: наук. ст. / Лікарська комісія НТШ у Львові. − 1996. − С. 77–78.  

 

59.  Кравців Р. Й. Національне виховання студентів: пошук, досвід, 

проблеми / Р. Й. Кравців, Й. М. Берко // Проблеми агропромислового 

комплексу України: стан і перспективи: тези  конф., присвяченої 40-річчю 

заснування Львівського с.-г. ін-ту. – Дубляни, 1996. – С. 332–333. 

 

60.  Кравців Р. Й. Основи української державності, культури та духовності: 

Навчальна програма для студентів I-V курсів факультетів ветеринарної 

медицини, зооінженерного та санітарно-технологічного / Р. Й. Кравців,                   

Й. М. Берко,  М. В. Брик. – Львів, 1996. – 78 с.  

                    

61. Принципи, структура і форма організації процесу національного 

виховання студентів / Й. М. Берко // ″І чужому научайтесь …″ :зб. наук. праць з 

нагоди 50-річчя кафедри іноземних мов Львівської академії ветеринарної 

медицини імені С. З. Гжицького. – Львів, 1996. – С. 202–207. 

     

62. Про концептуальні засади еколого-природоохоронної освіти і 

виховання студентів / Й. М. Берко // Проблеми гуманізму і духовності в 

контексті науково-технічного поступу: наук.-практ. конф. (15–18 жовтня 

1996р.). – Вінниця, 1996. – С. 139–141. 



 14 

1997 

 
63.  Актуальні проблеми екологічної морфології рослин / Й. М. Берко                 

//  Проблеми ботаніки і мікології на порозі третього тисячоліття: Х з’їзд Укр. 

ботан. т-ва. (Полтава, 22-23.05.1997). – Полтава, 1997. – С. 170–171. 

 

64.  Сучасні методи дидактики і їх роль у поглибленні фундаментальної 

підготовки студентів / Й. М. Берко // Сучасні проблеми біології, ветеринарної 

медицини, зооінженерії та технологій продуктів тваринництва : міжнар. наук.-

практ. конф. (Львів, 9–11 жовтня 1997 р.) / Львівська академія ветеринарної 

медицини імені С. З. Гжицького. – Львів, 1997. − С. 700–701. 

 

1998 
 

65.  Морфогенез життєвих форм в контексті проблеми індивідуальності 

квіткових рослин /Й. М. Берко // Онтогенез рослин в природному та 

трансформованому середовищі: матер. міжнарод. конф. ( Львів,1–4 липня 

1998). – Львів, 1998. – С. 85–86. 

 

66. Особливості морфогенезу монокарпічних пагонів трав’яних 

багаторічників родини губоцвітих  / Й. М. Берко //  Праці Наук. Товариства 

імені Шевченка. – 1998. – Т. 2. Екологія. – С. 472–483. 

 

67.  Практикум з основ ботаніки / Й. М. Берко. – Львів, 1998. – 48 с.  

 

1999 
 

68.  Актуальні питання національно-громадянського виховання і шляхи їх 

вирішення / Й. М. Берко  // Наук.-метод. конф. з питань виховання студентів. – 

Львів, 1999. – С. 5–8. 

 

69. Кафедра біології / Й. М. Берко//  Львівська державна академія 

ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького. Зооінженерний факультет         

(50 років від дня заснування факультету). – Львів, 1999. – С. 27–29.  

 

70.  Ботаніка в системі підготовки спеціалістів зооінженерного профілю 

(нетрадиційний погляд на завдання і зміст предмету) / Й. М. Берко//  Наук. 

вісник ЛДАВМ імені С. З. Гжицького. – 1999. Вип. 3, ч. 2. – С. 107–108. 

 

71.  Ботаніка в системі підготовки спеціалістів зооінженерного профілю 

(нетрадиційний погляд на завдання і зміст предмету) / Й. М. Берко // Науковий 

вісник Львівської державної академії ветеринарної медицини імені                     

С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 1999. − Вип. 3. Ч. 2: 50 років від дня 

заснування зооінженерного факультету. − С. 107–108. 

 



 15 

72.  Національно-громадянське виховання: концепція та шляхи її реалізації 

/  Р. Й. Кравців, Й. М. Берко, М. В. Брик, О. В. Хоміцький − Львів: Львівська 

державна академія імені С. З. Гжицького, 1999. – 24 с.  
 

73. Програма національно-громадянського виховання студентської молоді / 

Й. М. Берко, Ю. Конашевич, О. Тушницький – Львів, 1999. – 81 с. 

 

2000 
 

      74. Виховання студентів в умовах незалежної України/ Й. М. Берко                      

// Львівська державна академія ветеринарної медицини імені С. З  Гжицького  

(1784–2000). – Львів, 2000. − С. 554–563. 

 

75. До біохімічної характеристики видів роду Дивина (Verbascum L.) флори 

Львівщини / Й. М. Берко, М. Р. Грицина // Науковий вісник Львівської 

державної академії ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького : зб. наук. 

праць. − Львів, 2000. − Т. 2, № 2. ч. 3: до 100-річчя від дня народження 

Гжицького  С. З. − С. 3–6.  

 

76. Кафедра біології / Й. М. Берко // Львівська державна академія 

ветеринарної медицини імені С. З  Гжицького  (1784–2000). – Львів, 2000. −        

С. 406–415. 

 

77.  Кравців Р. Й.  Практичні аспекти виховного процесу в системі сучасної 

вищої школи / Р. Й. Кравців, Й. М. Берко // Демократичні цінності українського 

виховання: наук.-практ. конф. – Львів: Видавничий центр ЛНУ імені Івана 

Франка. – 2000. – С. 67–73. 

 

78. Кравців Р. Й. Система національно-громадянського виховання: 

концептуальні засади та шляхи реалізації / Р. Й. Кравців, Й. М. Берко,                    

М. В. Брик //  Сучасні аспекти виховного процесу у вищих навчальних закладах 

України: Міжрегіональна наук.-практ. конф.( Львів, 26–27. 10. 2000 р.). – Львів, 

2000. − С. 62–63. 

 

79. Методологічний та системний аспекти національно-громадянського 

виховання студентів / Й. М. Берко //  Проблеми  національно-громадянського 

виховання у вищих аграрних закладах освіти України: Всеукр. наук.-практ. 

конф.( Львів, 24–26 листопада 1999 р.).  – Львів: ЮМІ, 2000. – С. 76–81. 

 

80. Молода Просвіта /Й. М. Берко, М. Мочернюк //  Львівська державна 

академія ветеринарної медицини імені С. З Гжицького  (1784–2000). – Львів, 

2000. − С. 629–632. 

 

81. Національне виховання студентів-аграріїв  / Й. М. Берко  

// Сільський господар. − 2000. − № 9–10. − С. 4–6. 

 



 16 

82. Поздовжня симетрія річних пагонів видів роду  Rhododendron L. та її 

систематичне значення / Й. М. Берко, Г. В. Тимчишин // Вивчення онтогенезу 

рослин природних і культурних флор у ботанічних закладах і дендропарках 

Євразії: 12-а міжнарод. наук. конф.  – Полтава, 2000. – С. 34–36. 

 

83. Проект програми дисципліни «Ботаніка» для вищих аграрних закладів 

освіти із спеціальності «Зооінженерія» / Й. М. Берко // Науковий вісник 

Львівської державна академії ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького. − 

Львів, 2000. − Т.2 (№ 3-4). − С. 213–219.  

 

2001 

 
84. Дієво-практичний принцип національного виховання, його актуальність 

та проблеми реалізації /Й. М. Берко // Духовні засади українського виховання: 

конф. з питань виховання (Львів, 19 квітня 2001 року). – Львів: Українська  

академія друкарства, 2001. – С. 33–35. 

 

85.  Журнал наставника студентської групи / Р. Й. Кравців, В. М. Гунчак, 

Й. М. Берко, М. В. Козак, І. Г. Береза, З. Є Щербатий, М. В. Брик, − Львів: 

Львівська державна академія ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького, 

2001. – 94 с. 

 

86. Морфогенетичний ефект елементарного метамера в онтогенезі 

монокарпічного пагона трав’яних багаторічників родини Lamiaceae                      

/ Й. М. Берко //  ХІ з’їзд Укр. ботан. т-ва. − Харків, 2001. – С. 34–35. 

 

87.  Про програму дисципліни «Прикладна зоологія» для аграрних вищих 

навчальних закладів із спеціальності «Зооінженерія» /  Й. М. Берко,                         

Х. Г. Макогон, В. В. Кусень // Науковий вісник Львівської національної 

академії ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − 

Львів, 2001. – Т. 3, № 4. Вип. 2: До 120-річчя від часу заснування ветеринарної 

школи у Львові. − С. 115–118. 

 

88.  Проект програм и дисципліни «Ботаніка» для вищих аграрних закладів 

освіти зі спеціальності «Зооінженерія»/Й. М. Берко  //  Наук. вісник Львівської 

державної академії ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького. – 2001. – Т. 2 

(№ 3-4). – С. 213–219. 

 

89.  Макогон Х. Г. Про програму дисципліни «Прикладна зоологія» для 

аграрних вищих закладів освіти зі спеціальності «Зооінженерія» /Х. Г. Макогон, 

В. В. Кусень, Й. М. Берко  //  Міжнародна наук.-практ. конф., присвячена      

120-річчю заснування ЛДАВМ імені С. З. Гжицького. – Львів, 2001. – С. 115–

118. 

 

 

 



 17 

2002 

 
90.  Макогон Х. Г. Проект програми дисципліни «Прикладна зоологія» для 

аграрних вищих закладів освіти зі спеціальності «Зооінженерія»                            

/ Х. Г.  Макогон,  В. В. Кусень, Й. М. Берко //  Наук. вісник ЛДАВМ імені          

С. З. Гжицького. – 2002. – Т. 4 (№ 1). – С. 182–190.  

 

91.  Організаційно-методичні та психолого-педагогічні основи виховної 

роботи наставника / Р. Й. Кравців, Й. М. Берко, М. В. Брик, М. В. Козій,               

Л. І. Дідковська. – Львів: ЛДАВМ імені С. З. Гжицького, 2002. – 124 с. 

 

92.  Організація і головні пріоритети змісту виховання студентської молоді 

/ Р. Й. Кравців, Й. М. Берко, М. В. Брик //Актуальні проблеми виховання 

студентів, формування їх як особистостей у вищих закладах освіти: міжнарод. 

наук.-метод. конф. ( 9-10  жовтня 2002 р., м. Київ). – Київ, 2002. – С. 86–87. 

 

2003 

 

93.  Володимир Генадійович Хржановський ( до 90-річчя від дня 

народження)  / Й. М. Берко // Науковий вісник Львівської національної академії 

ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького : зб. наук. пр. − 2003. − Т. 5, № 1. 

− С. 254–257. 

 

94.  Кравців  Р. Й. Факультет культури і громадських професій, його роль 

та місце у системі підготовки спеціалістів аграрного профілю  /  Р. Й. Кравців, 

Й. М. Берко, Є. П. Хміль // Науковий вісник Львівської національної академії 

ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − 2003. − Т. 5, 

№ 1. − С. 155–158. 

 

95. Лось М. Б. Гінкго дволопатеве – екзотична реліктова рослина 

дендропарку Львівської ДАВМ імені С. З. Гжицького : ст. / М. Б. Лось,                        

Й. М. Берко // Наукові праці студентів (за матеріалами студентської наукової 

конференції зооінженерного факультету 20  травня 2003 р.)  : зб.наук. праць / 

Львівська державна академія ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького. − 

Львів, 2003. − С. 57–59. 

 

96. Кравців Р. Й. Основи української державності, культури та 

духовності / Р. Й. Кравців, Й. М. Берко, М. В. Брик. вид-я 2-ге. – Львів: ЛДАВМ 

імені С. З. Гжицького, 2003. – 80 с. 

 

97. Особливості віталентної структури ценопопуляцій Verbascum 

thapsiorme L. та Verbascum phlomoides L. / Й. М. Берко, М. Р. Грицина                          

// Науковий вісник Львівської національної академії ветеринарної медицини 

імені С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 2003. − Т. 5, № 3. ч. 4. −                 

С. 75–80. 

 



 18 

98. Пайза – нетрадиційна перспективна кормова культура  /                                

К. В. Ястремська, Г. М. Палащук, Й. М. Берко, Т. Б. Нагірняк // Наукові праці 

студентів (за матеріалами студентської наукової конференції зооінженерного 

факультету 20  травня 2003 р.)  : зб. наук. праць / Львівська державна академія 

ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького. − Львів, 2003. − С. 73–75. 

99. Прикладна зоологія. Програма навчальної дисципліни для підготовки 

фахівців з напряму 1302 – «Зооінженерія» в аграрних вищих навчальних 

закладах ІІ-IV рівнів акредитації / Х. Г. Макогон, В. В. Кусень, Й. М. Берко,    

П. Г. Шевченко, А. Г. Руднєв. − Київ: Аграрна освіта, 2003. – 16 с. 

 

2004 

 
100. Вивчення життєвих форм рідкісних видів: методи і напрямки               

/ Й. М. Берко //  Наук. вісник Укр. держ. лісотехн. ун-ту. – 2004. – Вип. 148. – С. 

139–142. 

 

101. Ботаніка. Програма навчальної дисципліни для підготовки бакалаврів 

в аграрних вищих навчальних закладах II-IV  рівнів акридитації з напряму 1302 

«Зооінженерія» / Й. М. Берко, Б. І. Якубенко. – Київ: Аграрна освіта, 2004. –   

13 с. 

 

102. Чернявський М. В. Проект програми навчальної дисципліни 

«Заповідна справа» / М. В. Чернявський, Й. М. Берко // Науковий вісник 

Львівської національної академії ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького 

: зб. наук. праць. − Львів, 2004. − Т. 6, № 4. ч. 1. − С. 100–106.  

 

2005 
 

103.  Практичний курс ботаніки в контексті проблемного навчання               

/     Й. М. Берко // Науковий вісник Львівської національної академії 

ветеринарної медицини імені С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 2005. − 

Т. 7, № 4 (27). ч. 2. − С. 297–302.  

 

2006 
 

104.    Бунін Т. Дендропарк с. Підгірці на Стрийщині, його історія, видовий 

склад та сучасний стан  / Т. Бунін, Й. М. Берко, Г. Д. Валюх // Матеріали 

студентської наукової конференції факультету харчових технологій. − Львів, 

2006. − С. 101–102. 

 

105.  Грицина М. Р. Основні риси морфологічної будови парціальних 

суцвіть видів роду дивина (VERBASCUM L.) Заходу України  / М. Р. Грицина, 

Й. М. Берко // Науковий вісник Львівської національної академії ветеринарної 

медицини імені С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 2006. − Т. 8, № 3 (30). 

ч. 3. − С. 24–27.  

 



 19 

106.  Довідник для студентів першого курсу біолого-технологічного 

факультету  на 2006-2007 навчальний рік / В.М. Гунчак, М. П. Драч,                        

Й. М. Берко, З. Є. Щербатий. – Львів: ЛНАВМ імені С. З. Гжицького, 2006. –    

54 с. 

107.  Інтеграція у Європейський простір із збереженням національних 

особливостей навчання / М. П. Драч, Й. М. Берко, Ю. Ю. Варивова //  Нові 

технології навчання: наук.-метод. зб. – Київ: НУХТ, 2006. – С. 12–13. 

 

108.  Когут Р. Природно-заповідний фонд Львівщини, його структура та 

шляхи розширення  / Р. Когут, Й. М. Берко // Матеріали студентської наукової 

конференції факультету харчових технологій − Львів, 2006. − С. 107–108. 

 

109.  Морфологічні особливості гібриду Verbascum thapsiforme  Shrad.x  

Verbascum nigrum L. флори Львівської області / Й. М. Берко, М. Р. Грицина               

//  Укр. ботан. журн. – 2006. – Т. 63, № 5. – С. 654–660. 

 

110.  Практичний курс ботаніки.  Навчально-методичний посібник                

/  Й. М. Берко, М. Р. Грицина. – Львів: ЛКТ ЛНАВМ імені С. З. Гжицького, 

2006. – 124 с. 

111.  Романютин У. О. Біологія насіннєвого розмноження Verbascum 

nigrum L. / У. О. Романютин, Й. М. Берко, М. Р. Грицина // Наукові праці 

студентів (За матеріалами Всеукраїнської студентської наукової конференції, 

організованої і проведеної біолого-технологічним факультетом 18-19 травня 

2006 р.): зб. наук. праць. − Львів, 2006. − С. 91–92. 

 

112.  Самостійна робота з ботаніки з основами гідроботаніки.  Методичні 

вказівки для студентів 1-го курсу біолого-технологічного факультету 

(спеціальність 6. 130 300 «Водні біоресурси» / Й. М. Берко, М. Р. Грицина – 

Львів: ЛНАВМ імені С. З. Гжицького, 2006. – 83 с. 

 

113.  Тимчасове положення про кредитно-модульну систему організації 

навчального процесу /М. П. Драч, Й. М. Берко, О. М. Мельник, О. І. Степанюк, 

В. І. Тирановець, О. Й. Цісарик. – Львів: ЛТК ЛНАВМ імені С. З. Гжицького, 

2006. – 68 с. 

2007 
 

114.  Біологічні особливості та господарське значення сільфії 

пронизаполистої – перспективної кормової культури  /  У. О. Романютин,            

М. С. Хаїнський, Й. М. Берко, М. Р. Грицина // Наукові праці студентів (За 

матеріалами Всеукраїнської студентської наукової конференції, організованої і 

проведеної біолого-технологічним факультетом 24-25 травня 2007 р.)  : зб. 

наук. праць. − Львів, 2007. − С. 99–100. 

 

115. Ботаніка: Методичні вказівки для самостійної роботи та виконання 

контрольних робіт студентами факультету заочної освіти / Й. М. Берко,                    

М. Р. Грицина. − Львів, 2007. – 60 с. 



 20 

 

116. Гінкго дволопатеве – жива викопна рослина. Історія, біологічні 

особливості, умови вирощування  / Й. М. Берко // Сільський господар. − 2007. − 

№ 5-6. − С. 33–35 : рис.  

117. Зузун Б. І. Дивина скіпетровидна  / Б. І. Зузун, Р. Р. Куцик,                    

М. Р. Грицина, Й. М. Берко // Провізор. – 2007. – № 21. – С. 31–32. 

 

118. Індивідуальне навчально-дослідне завдання – дієвий чинник 

підвищення ефективності самостійної роботи студентів  / Й. М. Берко,                   

Б. І.  Козій, М. П. Драч // Науковий вісник Львівського національного 

університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького : 

зб. наук. праць. / Р. Й. Кравців. − Львів, 2007.− Т. 9, № 4 (35). ч. 1. − С. 196–200.  

 

119. Індивідуальне навчально-дослідне завдання − дієвий чинник 

підвищення ефективності самостійної роботи студентів / Б. І. Козій, М. П. Драч, 

Й. М. Берко // Науковий вісник Львівського національного університету 

ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького. − 2007. – 9, № 4 

(35), ч. 1. − С. 196–200. 

120. Кравців Р. Й. Основи української державності, культури та духовності. 

Програма для студентів та наставників академічних груп / Р. Й. Кравців,                

Й. М. Берко,  М. В.Брик. − Вид-я 3-тє, доп. – Львів: ЛКТ  ЛНУВМ та БТ імені 

С. З. Гжицького, 2007. – 85 с. 

 

121. Кредитно-модульна система як елемент Болонського процесу в 

Львівському національному університеті ветеринарної медицини та 

біотехнологій імені С. З. Гжицького  /М. П. Драч, О. Й. Цісарик, Й. М. Берко, О. 

І. Степанюк, О. М. Мельник, В. І. Тирановець //  Наука і методика. – 2007. −       

№ 10. – С. 11–19. 

 

122. Національно-громадянське виховання: концепція та шляхи її реалізації 

/ Р. Й. Кравців, Й. М. Берко, М, В. Брик, В. І. Буцяк, О. В.Хоміцький − Львів, 

2007. – 25 с. 

 

123. Тимчасове положення про кредитно-модульну систему організації 

навчального процесу.   Вид-я 2-ге, випр.. і доп. / М. П. Драч, Й. М. Берко,              

О. М. Мельник, О. І. Степанюк, В. І. Тирановець, О. Й. Цісарик.  – Львів: ЛКТ  

ЛНУВМ та БТ імені С. З. Гжицького, 2007.  – 84 с . 

 

2008 
 

124.  Морфогенез та структура парціального суцвіття   Verbascum nigrum L. 

/ Й. М. Берко, М. Р. Грицина // Значення та перспективи стаціонарних 

досліджень  для збереження біорізноманіття. – Львів, 2008. – С. 35–36. 

 

125.  Кредитно-модульна система організації навчального процесу у 

запитаннях та відповідях.  Навчальний посібник для студентів / М. П. Драч,    



 21 

Й. М. Берко, О. М. Мельник, О. І. Степанюк, В. І. Тирановець, О. Й. Цісарик. − 

Львів: ЛКТ  ЛНУВМ та БТ імені С. З. Гжицького, 2008.  – 68 с . 

     126.  Лабораторний практикум з ботаніки у вищій школі: оцінка методики та 

актуальність новацій / Й. М. Берко // Значення та перспективи стаціонарних 

досліджень  для збереження  біорізноманіття. – Львів, 2008. – С. 34–35. 

 

     127.  Типи пагонів видів родини губоцвіті (Lamiaceae)  флори України та їх 

екобіоморфологічна характеристика / Й. М. Берко // Праці  Наук. Товариства 

імені Шевченка.  Т. ХХІІ. Екологічний збірник. – Т. 4. – Львів, 2008. –                        

С. 146–155. 

2009 
 

 128.  Розвиток та морфоструктура парціального суцвіття Verbascum 

phlomoides L. (Scrophulariaceae)/ Й. М. Берко, М. Р. Грицина // Укр. ботан.журн. 

– 2009. – Т. 66, № 6. – С. 794–804.  

2010 
 

129.  Гаврилів Т. І. Застосування лікарських рослин у ветеринарній 

медицині : ст. / Т. І. Гаврилів, Й. М. Берко // Міжнародна наукова студентська 

конференція факультету ветеринарної медицини (11-12 березня 2010 року).         

Ч. 3-4 : зб. наук. праць / Львівський національний університет ветеринарної 

медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького, факультет вет. медицини. − 

Львів, 2010. − С. 37–38. 

 

130. Індивідуальне навчально-дослідне завдання з ботаніки (дидактичний 

та методичний аспекти) / Й. М. Берко // Науковий вісник Львівського 

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені       

С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 2010. − Т.12, № 2 (44), ч.5. −               

С. 138–143.  

 

131.  Лікарські та отруйні рослини родини лілійних  / О. Р. Галек,                 

К. В. Підляська, Й. М. Берко // Міжнародна наукова студентська конференція 

факультету ветеринарної медицини (11-12 березня 2010 року) ; Львівський 

національний університет ветеринарної медицини та біотехнологій імені          

С. З. Гжицького, факультет вет. медицини. − Львів, 2010. − С. 42–43. 

 

132.  Основні віхи історії вирощування культурних рослин в Україні                 

/ К. В. Підляська, О. Р. Галек, Й. М. Берко // Міжнародна наукова студентська 

конференція факультету ветеринарної медицини (11-12 березня 2010 року); 

Львівський національний університет ветеринарної медицини та біотехнологій 

імені С. З. Гжицького, факультет вет. медицини. − Львів, 2010. − С. 211–212. 

 

 

 

 

 



 22 

2011 

 

133.  Індивідуальне навчально-дослідне завдання з ботаніки (тематика, 

програма, методика виконання):  метод. вказівки для студентів / Й. М. Берко, 

М. Р. Грицина. – Львів, 2011. − 80 с 

. 

134.  Контрольна програма (тест) з ботаніки : навч.-метод. посіб.  

/ Й. М. Берко, М. Р. Грицина. − Львів, 2011. − 116 с.  

 

135. Моделі формування пагонових систем губоцвітих України /                        

Й. М. Берко  // ХІІІ з’їзд Укр. ботан. т-ва (м. Львів, 19-23 вересня 2011 р.). – 

Львів, 2011. – С. 31. 

 

136.  Мухіна В. А. Кактуси - унікальне творіння природи  /  В. А. Мухіна,  

І. Ю. Рогівська, Й. М. Берко // Наукові праці студентів (За матеріалами 

Всеукраїнської студентської наукової конференції, організованої і проведеної 

біолого-технологічним факультетом 18 травня 2011 р.): зб. наук. праць. − Львів, 

2011. − С. 107–108. 

 

137.  Положення про організацію навчального процесу / М. П. Драч,          

О. І. Степанюк, Й. М. Берко, О. Й. Цісарик. – Львів: ЛКТ ЛНУВМ та БТ імені         

С. З. Гжицького, 2011. − 36 с. 

 

138.  Практичний курс ботаніки / Й. М. Берко, М. Р. Грицина ; ЛНУВМ та 

БТ імені С. З. Гжицького, к-дра біології. − Львів, 2011. − 98 с.  

 

139. Практичний курс ботаніки у вищій школі (нетрадиційний дидактико-

методичний аспект) / Й. М. Берко // ХІІ з’їзд Укр. ботан. т-ва (Львів,                       

19-23 вересня 2011 р.). – Львів, 2011. – С. 11. 

 

140.  Примат дієво-практичного принципу виховання в навчальному 

процесі дисципліни «Заповідна справа» / Й. М. Берко // Науковий вісник 

Львівського національного університету ветеринарної медицини та 

біотехнологій ім. С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 2011. − Т. 13,                

№ 3 (49): Виклики глобалізації та виховання у вищій школі в контексті 

Болонського процесу: матеріали наук.-практ. конф.  − С. 38–42.  

 

141.  Форми екскурсійної діяльності в навчальному процесі з заповідної 

справи та їх еколого-освітня ефективність /Й. М. Берко, Р. П. Параняк                           

//  Збірник методичних матеріалів з питань рекреаційно-туристичної діяльності 

на територіях природно-заповідного фонду, 2011. − С.94–98. 

 

142.  Парціальні суцвіття видів роду Verbascum L. флори України, їх 

модульна організація, типологія та тенденції еволюції / Й. М. Берко,                          

М. Р. Грицина //  Ботаніка та мікологія: проблеми і перспективи на 2011-2020 



 23 

роки: Всеукр. наук. конф. (м. Київ, 6-8 квітня 2011 р.)  − Київ: Ін-т ботаніки 

імені   М. Г. Холодного, 2011. – С. 37–38. 

 

143.  Парциальные соцветия видов рода Коровяк (Verbascum L.) флоры 

Украины: морфоструктурный, эволюционный и систематический аспекты          

/  Й. М. Берко, М. Р. Грицина // Современные проблемы популяционной 

єкологии, геоботаники, систематики и флористики: матер. международ. научн. 

конф., посвященной 110-летию А. А. Уранова (Кострома, 31 октября – 3 ноября 

2011 г.) – Т. 2. – Кострома: КГУ имени Н. А. Некрасова, 2011. – С. 93–95. 

 

144. Розвиток та інтеграція ботанічних знань у контексті стратегії 

збереження біорізноманіття / М. А. Голубець, О. О. Кагало, Й. В. Царик,           

Л. О. Таєнкевич, Й. М. Берко // ХІІІ з’їзд Укр. ботан. т-ва (м. Львів,                   

19-23 вересня 2011 р.). – Львів, 2011. – С. 13–14. 

 

2012 
 

145.  Ботаніко-тропеїчний аналіз поетичних творів «Кобзаря» Тараса 

Шевченка  / Й. М. Берко // Науковий вісник Львівського національного 

університету ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького : 

зб. наук. праць. − Львів, 2012. − Т. 14, № 3 (53). ч. 4. − С. 137–144 : табл.  

 

146.  Демський Н. Історико-культурна та природна спадщина села Словіта 

Львівської області  / Н. Демський, Й. М. Берко // Інноваційні аспекти в 

питаннях технології, безпеки харчової продукції та екології: Міжнародна студ. 

наук. конф., присвячена  20-річчю факультету харчових технологій та екології, 

17-18 травня / ЛНУВМ та БТ імені С. З. Гжицького. − Львів, 2012. − С. 105–106. 

 

147.  Особливості морфологічної будови та розвитку парціальних суцвіть 

монокарпічних пагонів глухої кропиви білої (lamium aldum L.) / Й. М. Берко               

// Науковий вісник Львівського національного університету ветеринарної 

медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького : зб. наук. праць. − Львів, 

2012. − Т. 14, № 3(53). ч. 2. − С. 288–295 : рис.  

 

148.  Самостійна робота з практичного курсу ботаніки : навч.-метод. 

посібн. / Й. М. Берко, М. Р. Грицина. − Львів, 2012. − 102 с.  

  

149.  Особливості морфологічної будови та розвитку парціальних суцвіть  

монокарпічних пагонів глухої кропиви білої (Lamium album L.) / Й. М. Берко            

//  Наук. вісник ЛНУВМ та БТ імені С. З. Гжицького. – 2012. – Т. 14, № 3 (53). 

ч. 2. – С. 288–295. 

 

150. О субмоделях симподиальной длиннопобеговой модели 

побегообразования у многолетних травянистых и полудревесных растений 

семейства губоцветные  (Lamiaceae)  флоры Украины / И. Н. Берко                              



 24 

/  Актуальные проблемы современной биоморфологии /  под ред.                            

Н. П. Савиных.  – Киров:  Изд-во  ООО «Радуга-ПРЕСС», 2012.  – С. 310–315. 

 

2013 
 

151.  Ботанічний аспект мистецької творчості Тараса Шевченка  

/ Й. М. Берко // Науковий вісник Львівського національного університету 

ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького. − Львів, 2013. –  

Т. 15, № 3 (57), ч. 4. − С. 346–359 : табл.  

 

152.  Драч М. П. Положення про організацію навчального процесу в 

Львівському НУВМБТ імені С.З.Гжицького  /  М. П. Драч, О. І. Степанюк,           

О. Й. Цісарик. Вид-я 2-ге. – Львів: ЛКТ  ЛНУВМ та БТ імені С. З. Гжицького, 

2013. – 36 с . 

 

153.  Індивідуальне навчально-дослідне завдання з ботаніки (тематика, 

програми, методика виконання) : метод. вказ. / Й. М. Берко, М. Р. Грицина ; 

ЛНУВМБ імені С. З. Гжицького. − Львів, 2013. − 88 с.  

 

154. Історико-культурні та природно-заповідні об’єкти Миколаївського 

району Львівщини / Й. М. Берко, Р. Українець // Інноваційні аспекти в питаннях 

технології, безпеки харчової продукції та екології : студентська наукова 

конференція  факультету харчових технологій та екології; Львівський 

національний університет ветеринарної медицини та біотехнологій імені           

С. З. Гжицького, факультет ветеринарної медицини. − Львів, 2013. −                   

С. 132–134. 

 

155. Методичні вказівки до виконання індивідуальних навчально-

дослідних завдань зі заповідної справи / Й. М. Берко. – Львів: ФОП Коран Б. І., 

2013. – 16 с. 

  

156. Мосціцка Ю. Розробка заходів і засобів щодо зменшення 

антропогенного навантаження на лісові екосистеми Львівської області /                         

Ю. Мосціцка, Й. М. Берко // Інноваційні аспекти в питаннях технології, безпеки 

харчової продукції та екології: студентська наукова конференція факультету 

харчових технологій та екології ; Львівський національний університет 

ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького, факультет вет. 

медицини. − Львів, 2013. − С. 114–116. 

 

2014 
 

157. Демський Н. Еколого-біологічні особливості реліктової рослини 

клокички перистої (staphylea pinnata L.) в умовах північного уступу Гологір /  

Н. Демський, Й. М. Берко // Інноваційні аспекти в питаннях технології, безпеки 

харчової продукції та екології: студентська наукова конференція факультету 

харчових технологій та екології (з міжнародною участю), присвячена 230-річчю 



 25 

ветеринарної освіти в Україні 22-23 травня 2014 року; Львівський національний 

університет ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького. − 

Львів, 2014. − С. 110–111. 

 

158.  З любов’ю до Людини й України  / Й. М. Берко  // У сяйві Замцерли. 

Збірник публікацій про творчість Миколи Миколаєнка (з нагоди 95-ліття 

письменника). Вип. 3 / упоряд. Ю. М. Родіонової. – Дніпропетровськ: ЛІРА, 

2014.− С. 160–166. 

 

159. Берко Й.М. Парціяльні суцвіття синфлоресценції Verbascum Nigrum 

L., їх морфогенез та структура / Й.М. Берко, М.Р. Грицина // Праці наукового 

товариства ім. Шевченка. Екологічний збірник. − Львів, 2014. − Вип. 39 –                 

С. 193–203. 

2015 

 

160. Огірко М. Еколого-освітня діяльність Ботанічного саду Львівського 

національного університету імені Івана Франка  / М. Огірко, Й. М. Берко                  

// Проблеми та перспективи харчових технологій і екобезпеки продукції : 

студентська наукова конференція факультету харчових технологій та екології  

(з міжнародною участю), 14-15 травня 2015 року / Львівський національний 

університет ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького. − 

Львів, 2015. − С. 187–188. 

 

161.  Про текстуальні відмінності вірша  «Бували войни й військовії 

свари...'» в різних виданнях поетичних творів Тараса Шевченка / Й. М. Берко           

// Науковий вісник Львівського національного університету ветеринарної 

медицини та біотехнологій ім. С. З. Гжицького. − Львів, 2015. − Т. 17, № 1 (61), 

ч. 4. − С. 267–282 : табл.  

 

162. Українець Р. Сучасний стан природно-заповідного фонду 

Миколаївського району на Львівщині: ст. / Р. Українець, Й. М. Берко                             

// Проблеми та перспективи харчових технологій і екобезпеки продукції : 

студентська наукова конференція факультету харчових технологій та екології (з 

міжнародною участю), 14-15 травня 2015 р. ; Львівський національний 

університет ветеринарної медицини та біотехнологій імені С. З. Гжицького. − 

Львів, 2015. − С. 202–204. 

2019 
 

163.  Світ рослин у мистецтві та поезії Тараса Шевченка : моногр. / Й. М. Берко. 

− Львів : Манускрипт, 2019. − 635 с.  

 

 

 

 

 

 



 26 

КАНДИДАТСЬКА ДИСЕРТАЦІЯ, ЗАХИЩЕНА ПІД КЕРІВНИЦТВОМ                                                       

ПРОФ, БЕРКА Й,М. 

 
1. Грицина М. Р. Структура та генезис життєвих форм видів роду VERBASCUM 

L. Флори західного регіону України: автореф. дис. на здобуття наук. ст. канд. 

біол. наук / М. Р. Грицина; Інститут ботаніки імені М. Г. Холодного НАН 

України. – Київ, 2010. – 20с. 

 

 

 

 

ПУБЛІКАЦІЇ ПРО ЖИТТЯ ТА НАУКОВО-ПЕДАГОГІЧНУ                                                                       

ДІЯЛЬНІСТЬ   БЕРКА Й.М. 

 

 

Вчені університету : 1784–2014. Довідник  /  Автор-укладач 

Михайло Падура. – Львів : Галицька видавнича справа, 2016. – 

С.409–411. 

 

Голубець М.А. Берко Йосип Миколайович // Енциклопедія Сучасної 

України. – К., 2003. – Т.2 : Б–Біо. – С. 523.  

 

Львівська державна академія ветеринарної медицини імені            

С.З. Гжицького (1784–2000). – Львів : Модерн-2. – .285–286 с. 

 

 

 

 

 

 

                                          Додатки 

 
Статті, опубліковані в газеті «Світ університету» (попередня назва – 

«Світ академії»)   ЛНУВМ та БТ імені С. З. Гжицького. 

 

                                                       

1.  Мова рідна, слово рідне  /  Й. М. Берко //  Світ академії. – 1996. – № 6. – 

С. 6. 

        2.    Тарас Шевченко  і його мистецька спадщина / Й. М. Берко //  Світ 

академії. – 1996. № 2. – С. 1. 

3.   Врятовано рукописи Івана Франка   /  Й. М.  Берко //   Світ академії. – 

1997. – № 16. – С. 2. 

        4.   Інститут наставництва і національне виховання студентів                               

/ Й. М.  Берко //  Світ академії. – 1996. – 14. – С. 5. 



 27 

        5.  Ось би нашим таке розуміння  /  Й. М. Берко //   Світ академії. – 1997. –    

№ 17. – С. 2. 

6.   Щирий українець    / Й. М.  Берко //   Світ академії. – 1997. – № 11. –        

С. 2–3. 

7. Головний диригент Львівської опери  /  Й. М. Берко   //   Світ академії. – 

1998. – № 12. – С. 3. 

        8.  Знати державну мову – обов’язок і честь /  Й. М. Берко   //   Світ 

академії. – 1998. – № 10. – С. 1. 

9. «Молода просвіта» діє  /  Й. М. Берко   //   Світ академії. – 1998. - № 5-6. 

– С. 4.  

10. Патріот із-за океану  /  Й. М. Берко   //   Світ академії. – 1998. –  

№ 4. – С. 3. 

11. Всеукраїнська олімпіада з біології: перші результати  /  Й. М. Берко           

// Світ академії. –  1999. – № 6. – С. 3. 

12. Всеукраїнська олімпіада з проблем національно-громадянського 

виховання /  Й. М. Берко  //   Світ академії.  – 1999. – № 16. – С. 2. 

13. Вчинок благородний і патріотичний  /  Й. М. Берко //   Світ академії. – 

1999. – № 13. – С. 2.  

14. Національне виховання студентів-аграріїв (за підсумками 

Всеукраїнської конференції аграрних  вищих навчальних закладів                         

/  Й. М. Берко  // Світ академії. – 1999. – № 17–18. – С. 3.  

15. Підручник, до якого можна увійти   /  Й. М. Берко  //  Світ академії. – 

2000.  – № 11–12. – С. 7. 

16. Вічно пульсуюче джерело просвіти  /  Й. М. Берко   //   Світ академії. – 

2001. – № 2–3. – С. 8. 

17. Естетика у навчанні і житті студента   /  Й. М. Берко  //  Світ академії. – 

2001. – № 5–6. – С. 5. 

18. Ректор  /  Й. М. Берко  //  Світ академії. – 2001. – № 2–3. – С. 3. 

19. Означення пам’ятного дерева університету /  Й. М. Берко  // Світ 

університету. – 2011. – № 7. – С. 6–7. 

20. Студенти-екологи посадили дуб Тараса Шевченка  /  Й. М. Берко            

//  Світ університету. – 2014. 26 травня, число 251–252. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

                                           ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

   

 
       Артемчук И. С. 4 

Батюк І. Ф. 44; 49 

Береза І. Г. 85 

Брик М. В. 60; 72; 77; 78;85; 91; 92; 96; 120; 122 

Бунін 104 

Буцяк В. І. 122 

Варивода Ю. Ю. 107 

Гаврилів Г. 129 

Галек О. Р. 131; 132 

Гелемей С. О. 21 

Голубець М. А. 144 

Грицина М. Р. 75; 97;105; 109; 110;111; 112; 115;117; 124; 128; 133; 134;     .    

.      138; 142; 143; 148; 153 

Гунчак В. М. 85; 106 

Демський Н. 146; 157 

Дідковська Л. І. 91 

Драч М. П. 106; 107;113; 118;119; 121; 123; 125; 152 

Зузун Б. І. 117 

Ковальчук Н. Ф. 19 

Кагало О. О. 144 

Когут Р. 108 

Козак М. В. 56; 85 

Козій Б. І. 46; 50; 51; 53;118; 119 

Коліщук В. Г. 13; 18 

Конашевич Ю. 73 

Кононенко В. С. 57 

Кравців Р. Й. 56; 57; 59; 60; 72; 77; 78;85; 91; 92; 94; 96;120; 122 

Кусень В. В. 87; 89; 90; 99 

Куцик М. Р. 117 

Лось М. Б. 95 

Макогон Х. Г. 87; 89; 90; 99 

Малиновський К. А. 4 

Мельник О. М. 113;121;123; 125 

Мосціцка Ю. 156 

Мочернюк М. 80 

Мухіна В. А. 136 

Нагірняк Т. Б. 98 

Огірко О. 159 

Палащук Г. М. 98 

Параняк Р. П. 141 

Підляська К. В. 131; 132 

Рогівська І. Ю. 136 

 Романютин У. О. 111; 114 



 29 

Солеванюк Т. А. 47 

Сопільник Л. І. 47 

Степанюк О. І. 113; 121; 125; 152 

Таєнкевич Л. О. 144 

Тимчишин Т. В. 82 

Тирановець В. І. 121; 123; 125 

Тушницький О. 73 

Українець Р. 154; 161 
Царик Й. В. 144 

Цісарик О. Й. 121; 123; 137; 152 

Черевко М. В. 49 

Чернявський М. В. 102 

Хаїнський М. С. 114 

Хміль Є. П. 94 

Хоміцький О. В. 122 

Щербатий З. Є. 85;106 

Якубенко Б. І. 101 

Ястремська К. В. 98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



 30 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                     

 

 


